picea, quoniam non putrescat. Nonnulli etiam trimeses ex eadem abietis penuria coacti aedificant. Qui Syriam Phoeniciamque incolunt, cedro utuntur, quia picea etiam egent. Cyprii pino, qua insula abundat, quaeque picea melior esse videtur. Et ceteras quidem partes ex hac materie, carinam vero triremibus quernam subiiciunt, ut, cum in terram subducitur, resistere possit: navibus vero onerariis e picea: atque etiam quernam subiungunt, cum in terram subducitur: minoribus oxya deputatur: atque in totum ex hac testudinem conficere solent. Non aequae piceae atque abieti quercus glutino iungitur: altera enim densa, altera rara: et altera similis, altera dissimilis. Affectum autem similem eorum esse oportet, quae sociari conglutinarique debent, non contrarium, ceteri si ligno lapidem coniungere velis. Tornatile opus navibus rotundis ex moro, fraxino, ulmo, platano addunt: lentitiam enim firmitatemque adesse oportet: sed deterrimum, quod ex platano fuerit: celeriter enim putrescit. Sunt qui triremibus vel ex picea levitatis causa addant, [*pro-rae*] vero firmamentum, cui adhaeret testudo, et auriculas ex fraxino, moro ulmoque fabricant: valida enim haec esse oportet. Haec fere navalis annotatur materies. Sed tectis commoda copiosior est: abies enim, pinus, cedrus, iuniperus, atque in universum commoda materies, quaecumque non est penitus infirma. Non enim quaeque operi eidem accommodatur, quemadmodum nec in navium fabrica. Reliqua materies artium propriis deputatur vasis atque instrumentis, et huiusmodi aliis. Sed ad plurima pene usum abies praestat, quippe quae ad tabulas etiam pictorum adhibeatur. Aedificiis itaque optima, quae vetustissima, modo immunis carie sit: operibus enim fere omnibus aedificatoriis aptissima est. Sed ad naves humidior capienda, quo commodius [*coalefacta*] flecti et curvari possit: alioquin siccae gluten firmiter adhaeret. Navis enim nova, ut fuit compacta, sistitur, ut [*gluten*] combibat, deinde in mare deducta rimarum hiatum claudit protinus, nisi materies penitus exaruerit, tunc enim gluten aut omnino aspernatur, aut non aequae recipit. Sed iam particulatim materiae usum exequamur oportet. Abies et picea, ut dictum, et domibus et navibus et pluribus aliis operibus commoda: sed plura abies praestat. Pini usus quidem ad utrumque opus, et maxime ad navale; sed celeriter putrescit. Quercus tam navibus quam domibus commoda, necnon et in terra obruta durat. Tilia foris navium longarum, et arearum, mensurarumque

fabricae expetitur. Habet etiam corticem funibus cistisque percommodum. Acer et zygia [carpinus G.] lectis iugisque iumentorum, atque in totum operum sumptuosioribus caeditur. Taxus tenuisectilia conglutinamenta scriniis, subselliis, atque in totum similibus praestat. Illici honos ad axes plaustrorum vertiginis simplicis, et iuga lyrarum psalteriorumque. Oxya ad plaustrorum carpentorumque vilium fabricam. Utilis ulmus ad fores, et caveas: quin et ad plaustrorum structuram interdum adhibetur. Padus axes plaustris et burem aratris praestat. Andrachne mulieres ad telam utuntur. Iuniperus ad rem aedificatoriam tum subdivalem, tum terra obruendam utilis: durat enim immūnis putredine. Pari modo et nux euboica: quinimo omnium praecipua operi subterraneo habetur. Est et buxi usus ad nonnulla: quae tamen monte Olympo provenit, ob suam brevitatem nodositatemque est inutilis. Terebinthus non nisi fructu resinaque utilis. Neque philycae honor, praeterquam in alendo pecore: semper enim fronde abundat. Apharca pedamentis expetitur, et ad urendum commoda est. Celastris et myae usus ad baculos. Quidam etiam laurum addunt: seniles enim hos et leves baculos hinc sumunt. Salicis usus ad scuta, cistas, canistra et eiusmodi reliqua. Pari modo reliquam quoque materiem singulatim persequi possumus. Necnon ad instrumenta fabrilis materiae digestio fieri potest. Ita malleolus et terebra ex oleastro optime fiunt; quanquam et buxeis, ulmeis fraxineisque utuntur: malleos magnos ex pinu faciunt. Simili modo et reliquae usus singularis cuique tribuitur. Haec igitur fabricarum usus distinxit.

CAP. VIII. (vulgo C. IX.) Materies autem unaquaeque pro loci natura, ut etiam prius retulimus, suam obinet differentiam. Nam alibi lotus, alibi cedrus praeclara crescit: ut videre in Syria licet. Illic enim cedri in montibus cum longitudine tum crassitudine praestantissimae procreantur: quippe adeo crassae sunt aliquae, ut tres viri circumplecti eas nequeant. Addunt, his ampliores pulchrioresque comperiri in regum hortis. Quod si quis sinat nec caedat, mirram in longitudinem et crassitudinem quodque arborum genus, modo sibi proprium habeat solum, excrescere posse videtur. Itaque, quod in Cypro reges cum ex imperitia tum ex transvehendi difficultate nunquam materiem ceciderant, longitudo iis, quae ad undecimem Demetrii regis caesa sunt, ulnarum fuit tredecim. Ligna autem ipsa mirifice procera, enodia, levia. Omnium longe amplissima magnitu-

dñe arbores nasci in Cyrno [Corsica G.] produnt: iis enim, quae in Latino agro piceae abietesque nascuntur cum magnitudine tum pulchritudine praestantes, ampliores et pulchriores reperiri; Italicas vero nullo modo cum iis, quas

2 Corsica gignit, comparari posse. Romanos narrant aliquando condendi causa oppidi in eam insulam navibus quinque et viginti profectos, tam vastis arboribus locum excepisse, ut intrantibus sinus quosdam et portus denso silvae implexu vela discinderentur: atque omnino insulam totam confertissimam et quasi efferatam multitudine arborum spectari: quamobrem Romanos a condendo oppido destitisse. Sed nonnullos ingressos brevi ex loco tam largam cecidisse materiem, ut ratem contexerent quinquaginta velis ducendam, quam in pelago periisse addunt. Corsica igitur seu ratione vastitatis, sive etiam telluris coelique virtute locis plurimum caeteris

3 praecellit. Latinus autem ager aquis totus abundat; et plana laurum myrtumque edunt, oxyamque egregiam: tanta enim longitudine caeditur, ut pro carina perpetua. Hetruscis navibus addatur. Montuosa piceam et abietem ferunt. Circaeum vero, quod vocant, excelsum quoddam promontorium tradunt silvis densissimum, et quercu, lauro myrtoque refertum. Circen in eo habitasse incolae referunt, et tumulum Elpenoris monstrant, apud quem myrti proveniunt similes coronariis, cum ceterae ampla sint magnitudine. Insula antea Circaeum istud fuisse narratur: nunc enim fluminum quorundam aggestione factum littus est. Magnitudo insulae circiter octoginta stadiorum. Locorum igitur proprietates permulta magnaue [materiae] discrimina efficit, ut saepius diximus.

1 CAP. IX. (vulgo C. XI.) Nunc etiam usum igniarium materiae similiter exequi eiusque diversitatem tradere conabimur. Ergo carbones optimos densissima materies dat, velut aria, robur, arbutus: solidissimos enim, ita ut diutissime ignem contineant, viribusque valcant. Qua de causa in fodinis argenteis hisce ad cocturam primam metalli utuntur. Sed deterrimi inter eos querni, quippe omnium maxime terrestres. Vetustiorum arborum, et potissimum annosarum quercuum deteriores, quam novellarum, eadem de causa sunt: summa etenim siccitate constant, ideoque, cum ardent, dissiliunt: humoris enim aliquid carbonem habere oportet.

2 Optimi, quos aetate vicens materies dedit: maxime vero arborum mutilarum. Sunt enim densa, terrena humidaque natura bene temperati. Commodiores etiam, qui ex apricis,

siccis aquiloniisque, quam qui ex umbris, humectis austri-  
nisque locis. Materies item humidior et densior carbonem  
praestat commodiorem: densa enim eadem, quae humidior.  
In universum quaecunque natura vel sua vel loci sicciora  
ligna et densiora, omnium optima eadem de causa sunt.  
Usus vero diversorum diversus. Quibusdam enim operibus  
molliores expetunt, ceu ferreis metallis e nuce euboica, cum  
ferrum iam exustum et e venis suis excoctum fuerit: argenti  
metalla e pinu carbonem desiderant. Iisdem quoque artifices 3  
utuntur: et quidem fabri ferrarii piceae carbonem quernis  
praefereunt, quanquam infirmiores: ad flatum enim respondent  
commodius, quoniam minus marcescunt extingunturque. Est  
autem flamma eorum acrior: atque omnino rariorum, levium  
et aridorum tam carbonum quam lignorum acrior est: con-  
tra densorum et humidorum remissior et crassior. Omnium  
acerrimam flammam reddunt virgulta, e quibus carbonem  
ferri nequeunt, quoniam corpore carent. Carbonarii ad 4  
carbonem recta et laevia ligna exquirunt et caedunt: talia enim  
quam densissime construi ad concremationem possunt. Cum  
vero fornacem circumleverint, accendunt struem, et latera  
veruculis pungunt. Huiusmodi ligna ad carbonem quaerere  
solent. Fumo maxime infestant ligna omnia humida, eadem- 5  
que de causa quoque viridia. Humida dico, quae sunt pa-  
lustria, ut platanus, salix, populus utraque: vitis etiam fumo-  
sa, dum humida est: palma vero suapte natura, et quidem  
omnium maxime, ut quidam opinantur. Unde illud Chae-  
remonis carmen: *Palmaeque venas usque fumosissimae ra-  
dice natas*. Fumus acerbissimus fici, caprifici, et quaecun-  
que lacteo succo turgent: causa humor est. Haec tamen de-  
corticata, et in aqua fluente madefacta, deinde siccata, omni-  
um maxime immunia fumo evadunt, flammamque mollissi-  
mam reddunt, utpote humore proprio eloto. Quinetiam ci-  
nerem eorum lixiviamque acrem experimur, ac praecipue  
amygdalae. Ad carbonem igitur artesque alias alia materies  
commoda percipitur. Ad ignem autem excipiendum aptissi- 6  
ma ficus oleaque: ficus, quia lenta et rara corpore: fit enim  
ita, ut facile attrahat, nec quicquam transmittat: olea, quia  
spissa et pinguis. Igniaria [fornices G.] tametsi ex multis  
ferri possint, tamen optima, quae ex hedera, ut Menestor est  
auctor: celerrime namque largissimeque respirant. Optima  
ferri ex athragena vocata existimant. Arbor haec viti et oe-  
nanthae silvestri [labruscae cum Plinio Gaza] similis eo-  
demque modo arbores scandit, Focum [conceptaculum G.] 7

ex hac, terebrum vero ex lauro faciendum censent: non enim ex eadem materia id quod agat, et quod patiat, sed e diversa sumi debent, ut et alterum agendi, alterum patendi vim obtineat. Verumtamen ex eadem quoque materie nonnunquam confiunt: nec desunt, qui nihil referre arbitrentur. Commoda etiam ex rhamno, quae quidem et conceptaculum praebet idoneum: non enim tantum exsuccum aridumque, sed etiam rarum esse oportet, ut attritus efficacior esse possit. Terebrum pati pertinacius esse debet: quae de causa laureum faciunt: id enim pro sua acrimonia valentius resistens, opus commodius expedit. Quin et ex rhamno, ilice, tilia, et fere plurimis id fieri solet, praeterquam ex olea: quod mirabile videri potest: oleam enim duriores pinguemque esse constat. Sed haec ob immodicum scilicet humorem inepta redditur ad ignem concipiendum. Omnia autem haec genera ignariorum aquilonis flatibus ignem ocius magisque concipiunt, austrinis minus: et locis editis magis quam in concavis. Cedri materies et quaecumque liquore oleoso turget, humorem remittere solent: ex qua factas deorum statuas aliquando sudare aiunt. Quod genus autem Ilithyiam [Lucinam G.] appellant, et sacrificiis Hecatae sacerdotes expiant, concreto quodam humore extuberat, magnitudine piri, aut paulo maius minusve. Germen potissimum citat materies oleaginea, cum rudis tum saepe elaborata, si humorem sentiat, locumque habeat humectum: ut iam cardo quidam forium prodatur germinasse, et poculum limo iniectum.

## THEOPHRASTI

DE

## HISTORIA PLANTARVM

LIBER SEXTVS.

## CAPVT I.

De arboribus atque fruticibus dictum antea fuit: nunc de virgultis et herbis, et si qua alia genera ad harum

naturam pertinentia, veluti fruges, herbarum nomine continentur, descriptione hac nostra tractare ordo postulat. Sed primum verba de virgultis faciemus: id enim genus propius ad praedicta accedit, quoniam lignosam habet naturam. In omnibus forte plantarum generibus silvestre semper domestico copiosius est, vel, si id minus in ceteris constet, certe in natura virgultorum ita procul dubio esse apparet. Pauca enim huius generis domestica reperiuntur, quae pene omnia coronamentorum nomine continentur, ut rosa, viola, Iovis flos, amaracus [samsucum G.], hemerocalles [elium G.], serpyllum, sisymbrium, helenium, abrotonum: haec enim omnia lignosa, minutisque foliis constant; proinde virgultorum nomine veniunt. Item in oleraceorum genere similiter, veluti brassica, ruta, quaeque his similia, de quibus haud minus forte secundum propriam appellationem dixisse convenit, cum post coronamenta mentionem olerum faciemus. Nunc de silvestribus primum dicemus, quorum genera speciesque plures, cum universis generibus, tum singularibus speciebus particulatim distinguentes. Summorum igitur atque universorum generum hanc maximam primum statuere licet differentiam, quod alia aculeata, alia sine aculeo. Et rursus in eorum utroque permulta generum specierumque discrimina reperiuntur, de quorum utrisque dicendum est. Ergo aculeatorum alia proprie aculei sunt, ceu asparagus et scorpius: haec enim nullum praeter aculeum folium gerunt. Alia foliis constant aculeatis, ut acanus, eryngium, cneus: haec enim atque similia in foliis aculeum gerunt, quamobrem aquifolia vocamus. Quaedam etiam iuxta aculeum alterum quoque folium habent, ut ononis, tribulus, pheus, quam nonnulli stoebam appellant. Tribulus etiam semen aculeis vallatum gerit, quod ei peculiare est fere soli: alioquin enim ramos aculeatos multa genera arborum et fruticum habent, velut achras [pirus silvester G.],unica malus, paliurus, rubus, rosa, capparitis. Haec in aculeatorum genere discrimina adumbrata magis quam accurate descripta sunt. At eorum, quibus aculeus deest, digestio nulla penitus per genera summa fieri potest: quippe cum foliorum diversitas amplitudine, parvitate, figuraque immensa sit atque obscura: quare alio modo digerere illa tentabimus. Sunt autem genera eorum complura, magnisque differentiis discreta, ut hœdera, melothrum, ereuthedanum [rubeia G.], spiraea, cneorum [casia G.], origanum, thymbra [satureia G.], lens, eleisphacus [salvia G.], prasium [marrubium G.],

conyza [pulicaria G.], melissophyllum [apiastrum G.] caeteraque his similia. Praeterea ferulacea et nervicaulia, ceu foeniculum, hippomarathrum [equifoeniculum G.], ferulago, ferula, myophonum, quod vocatur a quibusdam, id est muricida, caeteraque his similia. Haec enim omnia, atque omnino genus ferulaceum virgultorum naturae affine ponere licet.

- 1 CAP. II. Species autem atque differentias singulatim in dictis generibus animadvertimus partim evidentiores, in aliis obscuriores. Cisthi itaque duo genera faciunt, marem et feminam: alteri folium maius, durius pinguisque, flos autem ad purpuram inclinatus: ambobus flores rosis silvestribus proximi, verum minores et sine odore. Cneori quoque
- 2 duo genera, candidum et nigrum: candido folium pelliculae instar, oblongum, figura quodammodo oleagineo simile: nigro, quale tamarici, carnosum. Candidum magis humile, odoratum est: nigrum odore caret: radix ambobus, quae alte descendit, lignosissima, grandis; ramis multis, crassis, lignosisque ab ipsa protinus terra aut paulo superius stirps dividitur, lentis admodum: quamobrem iis ad ligaturas et vincula modo oesi [iunci G.] utuntur. Germen floremque post aequinoctium
- 3 autumnii edunt, diuque florent. Origanum nigrum sterile: candidum fructum profert. Thymum quoque candidum nigrumque est, flore copioso: [sero id admodum floret G.] nam circa aestivum solstitium floret: a quo tempore apes mel inde colligunt: atque hoc augurio apiarii constare affirmant, an mellatio copiosa sit futura, nec ne: large enim florente, proventum copiosum apiarii sperant. Destruitur peritque flos, si imber incessit. Semen foecundum thymbra [satureia G.], atque etiam magis origanum manifestum habent: thymi autem nullum capi potest, sed est floribus quodammodo permistum:
- 4 quare ipsos flores serunt; itaque oritur thymum. Conquirunt hos, qui genus hoc ex Attica alio transferre cupiunt. Peculiare huic non solum prae classe sua, sed etiam prae reliquis omnibus, a soli natura tributum, quod thymum nisi in afflatu maris nasci non posse autumant: igitur in Arcadia non nasci, cum ibi thymbra et origanum et similia large ubique proveniant. Simile igitur, quod in olea evenire notatum est: neque enim ea ultra trecenta a mari stadia provenire posse videtur.
- 5 Sphacus et elelisphacus [salvia G.] inter sese distant, quasi alterum domesticum, alterum silvestrem dixeris. Sphaco folium laevius, minus, nec adeo squalidum; elelisphaco asperius. Sunt et prasii [marrubii G.] duo genera; aliud enim folio herbido, magis serrato, incisurisque

profundioribus et conspectioribus: quo pharmacopolae uti ad  
 nonnulla consueverunt: alterum folio rotundiore, valde squa-  
 lido, sicut sphacus, minusque serrato, incisuris obscurioribus.  
 Conyza [pulicaria G.] mascula et foemina habetur: distant, 6  
 quemadmodum cetera, quae sexu distinguuntur: foemina enim  
 tenuiori folio, et constrictior est, atque in totum minor: mas-  
 amplior, crassiorique caule atque ramosior; folium amplius pin-  
 guiusque habens: flos splendidior est. Ambo fructum ferunt,  
 atque omnino sero germinant et florent circa arcturum, et post  
 arcturum \* \*. Maris odor gravis, foeminae acrior; ideoque  
 contra bestias venenatas commendatur. Haec igitur et his  
 similia quasi discrepare inter se sentiuntur. Sed sunt alia  
 facie uniformi, tum in iis quae ante enumeravimus, tum in  
 caeteris: plura enim sunt. Ferulaceum autem genus, quod 7  
 ipsum quoque ad virgulta pertinet, in plures species spargitur.  
 Sed primum de eo, quod commune omnibus est, dicendum est,  
 scilicet de ferula atque ferulagine: sive eadem est species utrius-  
 que, magnitudine tantum differens, sive diversa, ut nonnulli  
 putant. Ergo natura quidem ambarum primo aspectu simi-  
 lis est, praeterquam ratione magnitudinis: ferula enim gran-  
 dis admodum surgit, ferulago autem parva est. Ambae uni-  
 caules et geniculatae sunt. Folia et cauliculi quidam geni- 8  
 culis erumpunt, atque alternatim exeunt folia: alternatim in-  
 quam, quod non ex eadem parte geniculorum, sed ordine  
 permutato, caulem magna ex parte amplexa, sicuti arundinea,  
 proveniunt, nisi quod deflexa haec magis mollitiae magnitu-  
 dinisque causa: folium enim grande, molle, multifidum, ut  
 capillamento fere simile sit. Proxima terrae sunt maxima,  
 reliqua deinceps proportionem decrescunt: flos luteus, semen  
 obscurum, fructus anetho similis, sed maior. Caulis summus  
 finditur in ramos quosdam haud magnos, in quibus florem  
 semenque gerit. Nec caules laterales flore fructuve carent;  
 sed modo anethi ferunt. Annuo caule constat: et germina-  
 tio in vere primum foliorum, tum caulis, ut etiam in ceteris  
 fieri solet. Radix simplex alte descendit. Talis ferula est.  
 Ex reliquis autem quaedam huic similiorem caulem habent, 9  
 ceu mandragora, cicuta, helleborus, anthericus [albicum G.]:  
 quaedam veluti nervicaulia sunt, ut foeniculum, myophonum  
 [muricida G.] et eiusmodi reliqua. Fructus mandragorae pe-  
 culiaris, niger, acino uvae similis, succoque vinosus.

CAP. III. Praeclara quaedam et maxime peculiaris 1  
 natura silphii [laserpitii G.] est et papyri Aegyptiae: nam  
 et haec ferulaceo genere continentur. Et de papyro iam inter

- aquatiles fetulimus: nunc de silphio dicendum. Silphii radix multa crassaque: caulis, quantus ferulae, et crassitudine fere proximus: folium, quod maspetum vocant, apio simile est: semen latum, foliaceum, quod ideo folium appellatur: caulis annuus, sicut ferulae. Ergo vere ineunte folium emittit, quo pecus purgatur, pinguescitque vehementer; idem carnibus miram suavitatem conciliat. Post haec caulem edit, hominum cibo idoneum omnibus modis, elixum, assumque: corpora eo
- 2 quoque purgari ferunt per quadraginta dies. Succus capitur duplex, alter ex caule, alter ex radice. Radix nigro cortice tegitur, quem detrahare solent. Sunt veluti certae mensurae caedendae radice, quibus temperant caesuram, quantum conferre putant futurae reservantes. Nec enim extra lineam, neque plus constituto caedere licet: corrumpitur enim putrescitque succus rudis, si diu fuerit servatus. Praeparant eum conficiuntque, qui in Piraeum portum devehunt, hoc modo. Cum in vasa coniecerint, farinamque admiscuerint, quatiunt longo spatio temporis: hinc etiam colorem trahit, atque ita conditus iam incorruptus perdurat. Praeparatio caesuraque
- 3 ita se habet. Locum Africae amplum occupat silphium, maiorem scilicet quatuor stadiorum millibus ab Euesperidibus usque: sed maiorem partem colligi apud Syrtes ferunt. Peculiare huic, quod loca culta fugere proditur; igitur quantum terrae spatium cultura persequitur, tantum fugiens ipsum relinquit, utpote natura sua ferum culturamque aspernans. Cyrenenses annis septem prius, quam ipsi urbem habitarent, laserpitium extitisse affirmant: habitant vero annos maxime trecentos usque ad Simonidem Athenarum archontem. Atque
- 4 haec ita narrantur. Alii radicem silphii cubitalem fieri tradunt, aut paulo maiorem: ex hac media extuberare caput, quod sublime penitus fere super terram eminent: unde primum, quod lac appellant, erumpit: dein caulis assurgit, nomine magydaris: ex hoc vero id, quod folium dicitur. Semen id est, colore aureum, quod, cum auster vehemens post caniculam flaverit, dispergitur: atque ita silphium nasci dicitur: eodemque anno radix procreari et caulis. Sed hoc quidem haud silphio peculiare est, sed aliis commune: nisi
- 5 dicere volunt, statim e disperso semine nasci. Praeterea hoc peculiare antea dictis additur, quod silphium anno quoque fodiendum esse produnt: nam si relinquatur quietum, semen quidem caulemque proferre, sed deteriora tam haec quam radicem fieri existimant: fosso autem fieri meliora, solo scilicet transmutato. Mandi quoque radices recentes, concisas

et aceto inditas referunt. Verum hoc contrarium est illo-  
rum narrationi, qui culta recusare silphium aiunt. Contra- 6  
rium etiam, quod pecora semine esitato non purgari narrant:  
nam et vere, et hieme pecus in montem dimissum semen hoc  
atque herbam abrotano similem depasci. Vim autem ambo  
calefactoriam habere videntur, et purgare quidem nequaquam  
valere, sed exiccare et concoquere. Quod si qua ovis aegro-  
tans aut minus bene valens montem ingressa fuerit, mox  
eam sanari, aut mori aiunt; ut plurimum vero revalescere.  
Haec igitur utro tandem se habeant modo, quaerendum. Quae 7  
vero magydaris vocatur, diversa a silphio, laxior [tenuior  
cum *Plinio G.*] minusque vehemens, sine succo: quam pe-  
riti primo aspectu dignoscunt. Haec in Syria nascitur, non  
in Cyrenaica regione. Sunt qui in monte Parnaso large  
provenire eandem affirmant. Sed quidam silphium id appel-  
lant. An culta id quoque modo silphii fugiat, quaerendum:  
similiter, an quid simile aut proximum habeat folii caulisque  
ratione, et an aliquam omnino emittat lacrimam. Ex his  
igitur natura ferulaceorum spectanda est.

CAP. IV. (vulgo adhuc C. III.) Sequitur, ut aculeata- 1  
rum plantarum naturam exponamus, quas genere triplici di-  
stinximus. Sunt enim simpliciter aculeatae, aliae aquifoliae:  
nonnullae praeter aculeum habent etiam folium, veluti pheus  
et tribulus. Capparis autem peculiare hoc habet, ut non so-  
lum caulem aculeatum, sed etiam folium habeat mucrona-  
tum. Inter ea vero distincta genera frequentissimum, quod  
aculeato folio constat; paucae vero, uti diximus, ex toto  
spinosae reperiuntur: nec fere praeter asparagum et scor-  
pium facile aliam nominaveris. Ambae hae post aequino- 2  
ctium autumni florent. Scorpius enim florem in carnoso  
tubere versus cacumen aculei profert initio candidum, postea  
paulum purpurascentem. Asparagus iuxta aculeos pusillum  
quoddam producit tuberculum gemmeum [petiolum *G.*],  
ex quo flosculus tandem ipse erumpit. Scorpius radice  
singulari, eademque brevi adhaeret: asparagus contra  
radice valde profunda, numerosa, eademque tam crebra  
innititur, ut pars superna radicum tota connexa et con-  
tinua reddatur, ex qua ipsi deinde caules progerminant  
vere; tunc cibo idonei sunt: deinde procedente tempore du-  
rescit et in aculeos totus abit. Flos non solum ex hoc, ve-  
rum etiam de prioribus emergit caulibus: neque enim caulem  
annuum habet. Harum igitur, quae spinosae in totum sunt,  
natura huiusmodi est. Illae vero, quae folium habent acu- 3

leatum, pleraeque fere omnes acani specie sunt. Nempe conceptaculum illud capitatum, quod in florem et fructum turget, aut acanus est aut acani speciem habet. Sed differunt inter se magnitudine, figura, colore, multitudine paucitateque spinarum, reliquarumque partium, exceptis tantum admodum paucis, cœu struthio [herba lanaria G.], soncho, et si quae sint aliae. Nam et cneus [sonchus?] natura spinosa est, quanquam floris et seminis conceptaculo discrepat. Verum hae omnes eiusmodi sunt, velut acorna, leucacantha [spina candida G.], chalcios [aeraria G.], cneus, palyacanthus [aculeosa G.], atractylis [fusus agrestis G.], onopyxus [buxus asininus G.], ixine [carduus pinea G.], chamaeleon [vernigago G.]; hic tamen folia aculeata non habet; sed scolymus [carduus G.] et limonia [beta silvestris G.] et plures aliae habent. Sed praeter dicta discrimina distant inter sese, quod aliae multicaules ramosaeque supt, ut cneus: aliae superne cacumine in ramos sparguntur, quemadmodum rhytrum. Aliae protinus post primos imbres germinant, aliae postea: nonnullae etiam aestate, ut quae tetraelix a quibusdam vocatur, et ixine. Pari modo et flores differentiam faciunt: 5 scolymus enim sero diuque floret. Acani [acanorum vulgo, V. acarnarum G.] differentiae nullae sunt: sed cneus silvestri C.4. et domestico distinguitur. Silvestris duae sunt species, altera domesticae valde similis, caule tamen recto magis: quamobrem ex eo mulierum priscarum nonnullae colu utebantur. Fructum nigrum, grandem amarumque fert. Altera species hirsuta [densa G.] caulesque soncheos [torosiores Plinius] profert, itaque quodam modo humicaulis est. Nam propter caulium [foliorum G.] mollitiam declinatur procumbitque in arvis. Semen amarum [minutum Plinius] [frequens G. addit] barbatumque gignit. Sunt omnes semine copioso: vero silvestris grandius et densius fert: praeterea hoc quoque ei peculiare prae aliis silvestribus est, quod haec duriora spinosioraque domesticis esse solent, ille vero mollior 6 ac laevior reperitur. Acorna aspectu fere cneco domestico similis est, colore flavicans, succo pingui. Atractylis quaedam vocatur etiam, candidior his; cuius folium hoc habet peculiare, quod decerptum carnique admotum succum sanguineum reddit: qua de causa cruor a quibusdam spina est haec nominata: gravis etiam odore, cruoremque repraesentans, sero perficit fructum sub autumnum. In universum vero aculeatarum natura omnium fructum sero procreat: atque omnes omnino tam semine quam radice proveniunt, ita

ut breve tempus inter ortum et seminum perfectionem in-  
 tersit. Scolymi non solum peculiare illud notatur, quod ra- 7  
 dicem vescam cum crudam tum coctam habet, sed etiam  
 quod eandem optimam habet, cum floret, quodque radix du-  
 rescens lacteum succum emittit: denique quod circa solstii- 8  
 tium edit. Sonchus quoque radicem carnosam ciboque ido-  
 neam habet: conceptaculum vero non est acano simile, sed  
 oblongum: id quod peculiare sibi habet solus ex aquifoliis,  
 contra quam chamaeleo, qui absque foliis aculeatis tamen  
 acani speciem gerit. Flos senescens in lanuginem pappum  
 vocatam abit. Sonchus, quemadmodum laurus, myrtus et  
 similia his genera, pergit parturire, alia parte florere, alia  
 semen perficere. \* \* \* [*Folium viride?*] humoris aliquantu-  
 lum continet, aculeoque armatur: cum arcescit, mollescit, ne-  
 que amplius pungit. Ixine non omnibus in terris provenit: 9  
 folia ab radice exeunt, e qua media seminale quoque con-  
 ceptaculum veluti malum exuberat, foliis accurate contextum.  
 Hoc lacrimam iucandi saporis parte profert summa, quam  
 xanthen *[spinalem G.]* mastichen vocant. Haec igitur et  
 huiusmodi genera omnibus fere in terris reperiuntur. Quae 10  
 autem cactus nuncupata est, in Sicilia tantum nascitur, Grae-  
 ciae nusquam habetur: sui generis planta: statim enim ab  
 radice mittit caules repentes per terram, folio lato atque  
 spinoso. Caules hos cactos appellant: decorticati cibo idonei  
 sunt, subamari: iidem muria quoque conditi servantur.  
 Diversum genus est, quod caulem erectum producit, quem 11  
 plernicem vocant; is quoque cibo aptus est, sed conditus  
 servari non patitur. Fructus, in quo semen, acani specie  
 est; verum exentis lanuginosis seminibus is quoque vescen-  
 dus relinquitur, et cerebro palmae similis est. Scalam eum  
 appellant. Hae sunt igitur et huiusmodi differentiae, quibus  
 aquifoliae plantae spectantur.

CAP. V. Quaedam vero folium iuxta aculeum gerunt, 1  
 ut pheus, ononis, pantacusa *[inturis G.]*, tribulus, hippo-  
 phyum *[lappago G.]*, myacanthus *[spina murilis G.]* aliae-  
 que his similes. Pheus folio constat valde carnosum, multifi-  
 dus multistirpisque est, non tamen alte radix descendit.  
 Germinat cum vergiliis primaque sementi, quo tempore fo-  
 lia quoque emittit: neque enim annuus est, sed diutius du-  
 rat. Capparis *[inturis G.]* praeter praedicta peculiare sibi, 2  
 ut retulimus, habet, quod et folium et caulem gerit mucro-  
 natum aculeo, nec pheum et hippopheum aemulatur, quorum  
 folia non sunt aculeata. Radicem unam habet, caulem hu-

milem, et in terra serpit: floret et folium usque ad vergilias viride perdurat. Gaudet locis arenaceis atque tenuibus: culta aspernari dicitur, cum tamen apud oppida et in locis apricis [planis G.] proveniat, non laserpitii modo in montuosis. Vulgaris igitur opinio minus vera esse videtur.

- 3 Tribulus vero peculiarem fructum aculeatum habet. Duo eius genera sunt: alter enim folium ciceris, alter aculeatum habet: ambo per terram et in multos ramos sparsi. Serius germinat, qui spinosis foliis est, et apud septa villarum is solet erumpere. Semen praecocis sesamo simile est: serotini teres [rotundum G.], nigricans, lobo [siliqua G.] inclusum. Atque haec fere sunt genera, quae praeter folia spinas habent. Ononis ramos aculeatos gerit, anno tantum perdurans: folio rutae similis, sed per totum appposito caulem, ut veluti coronam continuata tota species repraesentet. Florem mutilum, fructum in siliqua sine dissepimento edit. Nascitur lento et laeto solo, praecipue arata sequitur; quare agricolis inimica est: vivax admodum: cum enim altum nacta solum fuerit, protinus radicem in infima tradit, et singulis annis surculis in latus emissis, eosdem rursus anno postero deorsum versus pellere solita est. Effodienda tota est, ut extirpetur: quod facilius solo madefacto fit: nam si vel parvula fibra relinquatur, ex hac regerminare solet. Incipit autem germinare aestate: perficitur autumno. Atque haec fere sunt genera virgultorum silvestrium, eorumque differentiae.

1 CAP. VI. Culta vero virgulta, quorum maxima fere pars coronamentorum numero continetur, brevem habent considerationem. Quamobrem in universum de coronamentis dicere tentabimus, ut genus universum complectamur. Horum enim natura proprium quodammodo ordinem obtinet, medium inter virgulta et herbaceam naturam: quapropter hanc quoque comprehendere debemus, mentionem eius facientes, prouti opportunitas admonuerit, sumto a virgultis initio. Dividi autem haec bifariam possunt, ratione scilicet usus: aliorum enim flores tantum usui sunt; quorum alii odorati, ut violae: alii inodori, ut Iovis floris, phlogis [flammae G.]. Aliorum etiam rami, folia, et in totum universa natura odorata est, ut serpylli, helenii, sisymbrii, et aliorum quorundam. Utrumque autem genus virgultis annumerandum. Necnon et illorum florigerorum natura magna ex parte virgultis similis est, alia annua tantum, alia diuturnior, viola nigra excepta. Haec enim ramis caret, sed ab radice folia emittit, et perpetuo viret: aliqui asserunt, etiam florem semper pro-

mere, si modo quodam colatur. Id igitur proprium sibi ha-  
 bet. Reliquorum autem vel potius omnium tota quidem for-  
 ma fere omnium manifesta est: si vero aliquas habent pro-  
 prietates, hasce exponamus oportet. Quippe alia simplici  
 specie constare, alia differentiis variari videmus. Simplicia  
 igitur, quae lignosa, ut serpyllum, sisymbrium, helenium:  
 praeterquam si alia silvestria, alia domestica, et alia odorata,  
 alia inodora existunt; quorum quidem et cultura, et terra  
 diversa est, atque etiam coelum diversum. Quidam vero ex  
 floribus nullam coloris varietatem ostendunt, ceu violae ni-  
 grae: hae namque differentiam nullam habere videntur, quem-  
 admodum albae: harum enim colorem variari liquido patet,  
 atque etiam magis liliorum: siquidem, ut aiunt, ne purpurea  
 quidem lilia desunt. Rosarum autem differentiae permultae,  
 foliorum multitudine et paucitate, asperitate, laevitate, colore,  
 odore. Plurimis quina folia sunt; quibusdam duodena vi-  
 cinaeque, aliis longe plura: sunt enim quas centifolias vo-  
 cant, quae circa Philippos plurimae crescunt: easque incolae  
 ex Pangaeo transferentes serunt: illic enim multae eiusmodi  
 nascuntur. Sed folia interna parva admodum sunt; ita et-  
 enim oriuntur, ut alia intus, alia extra emicent; non tamen  
 iucundi odoris, nec amplae magnitudinis sunt. Odoratiores  
 inter amplas, quibus pars ima aspera est. Omnino, uti dic-  
 tum est, et odoris et coloris praestantia locorum ratione  
 contingit: nam et quae in eadem terra proveniunt, diversi-  
 tate aut defectu odoris distinguuntur. Odoratissimae, quae  
 apud Cyrenam gignuntur, et proinde unguentum iucundissi-  
 mum illic faciunt. In universum vero et violarum et reliquo-  
 rum florum odores ibidem sinceri sentiuntur, praecipue vero  
 croci, qui maxime omnium excellit. Nascitur rosa etiam ex  
 semine, quod flori subditum suo in malo contentum habet  
 cneco aut acano simile, lanugine quadam obductum, ita ut  
 semina papposa referat. Verum quoniam tarde provenit se-  
 mine, caule conciso, ut dictum est, serunt. Adusta et praecisa  
 florem melius profert: relicta namque excrescit silvescitque.  
 Saepius transferre eam satius est: sic enim pulchriorem ferre  
 rosam affirmant. Silvestres asperiores tum virgis tum foliis  
 constant, et florem minus odoratum, minusque coloratum,  
 nec parem magnitudine ferunt. Viola nigra distat ab alba  
 cum aliis notis, tum ipso caule, quod folia lata, humi sparsa,  
 carnosa gerit, radice multa innixa. Crina [lilia G.] colo-  
 ris supradicta differentia inter se distant: unicaulia ut plu-  
 rimum, raro bicaulia: quod coeli terraeque rationi fortasse

- attribuendum est. Singulis caulibus alias unum lilium, alias plura exeunt: pars enim summa effundit: sed haec rariora. Radix est copiosa, carnosa, rotunda: fructus detractus germinat, et lilium reddit, verum minus: facit et lacrimae con-
- 9 fluvium aliquod, quod quidam, ut dictum est, serunt. Narcissus vel lirium, alii enim hoc, alii illo nomine vocant, folium asphodeli [albusci G.] terrae proximum gerit, sed longe latius, modo lilii: habet caulem sine folio, herbaceum: florem suo ferentem cacumine, [fructum vero] in membrana veluti vasculo inclusum, amplum, coloreque nigrum, figura oblongum. Hic decidens sponte germinat: caeterum et qui legunt, pangere eum solent. Quin et radicem serunt, quae carnosa, rotunda amplaque est. Serotinus admodum: post
- 10 arcturum enim et circa aequinoctium floret. Crocus naturae herbaceae modo praedictorum, folium angustum habet, fere in capillamenti modum: germen floremque edit sero, aut mature, proinde ut tempus interpretari malis: floret quippe vergiliis per paucos dies, confestimque cum folio florem protrudit, quinimo antea quoque. Radix multa, carnosa, in totumque vivax: gaudet calcari, et melior ita evadit, radice attrita pedibus; ideo iuxta semitas aliaque loca pedibus commeanantium trita satus pulcherrimus provenit. Seritur radice.
- 11 Haec igitur hoc modo generantur. Reliqui autem omnes praedicti flores semine proveniunt, ut viola, Iovis flos, iphium, phlox [flammula G.], hemerocalles [elium G.], quoniam et ipsi [caules?] et radices lignosiores sunt. Oenante quoque semine provenit: neque enim haec excludi a floribus debet. Hae sunt igitur et huiusmodi differentiae plantarum floralium, quas considerare oportet.

- 1 CAP. VII. Reliquae vero omnes et florem et semen ferant: quanquam non omnes ferre putantur, quod fructus quorundam haudquaquam manifestus existat: nam et flos nonnullorum obscurior est. Sunt etiam, quae, quod semine lentius difficilisque proveniunt, potius plantantur, quemad-
- 2 modum statim ab initio diximus. Quanquam sunt qui ea omnino fructu carere asseverent, et quidam inter eosdem experimenta sua antestantur: saepe enim exiccata tritaque sevisse se narrant, sed nunquam germen erupisse nec serpylli, neque helenii, neque sisymbrii, neque mentae. Attamen illud verius est: et natura ipsa silvestrium contrarium testatur. Serpylli etenim silvestre etiam genus est, quod deferentes ex montibus serunt, ut apud Sicyonem fieri solet, atque etiam Athenis ex monte Hymetto: apud alios vero, ut

in Thracia, montes et loci [plana omnia G.] serpyllo sca-  
 tent. Sed sisymbrio reliquisque odor acriter est: serpyllum  
 apud nonnullos etiam thymum penitus redolet. Constat ergo,  
 quod omnia sui ortus primordium ex semine capiunt. Sed 3  
 abrotonum radice, aut avulsione potius quam semine germinat,  
 avulsione etiam difficulter provenit, etiamsi surculos ad-  
 huc haerentes matri in testas indideris. Seritur autem aestate  
 in testis, ut horti Adonidis vocati: frigoris enim aequae ac  
 solis nimii impatiens est et obnoxium. Sed cum convaluit  
 adolevitque, robustum fit, atque in arboream magnitudinem  
 excrescit, quemadmodum ruta, nisi quod hoc multo lignosius  
 et siccus et squalidus est. Amaracus [samsucum G.] utro- 4  
 que modo nascitur, videlicet et semine et avulsione: semen  
 fert copiosum, iutundi et mollioris odoris: planta quoque  
 eius transferri potest. Abrotonum quoque semine abundat,  
 nec sine odore est. Radices hoc rectas altasque agit: qua-  
 rum una crassa in plures tenuiores spargitur. Contra ama-  
 racus, serpyllum, sisymbrium, et helenium radices summo  
 caespiti adhaerentes, multifidas et cratium instar implexas ge-  
 runt. Radices omnes lignosae sunt, sed longe magis abro-  
 toni, magnitudinis siccitatisque causa. Serpylli germinum 5  
 peculiare est incrementum: quippe cum in quantavis lon-  
 gitudinem procedere valeat, nactum scilicet adminiculum, aut  
 iuxta sepe satum, aut in puteum demissum: tunc enim  
 laetissime crescit. Domestici vero species nullas distinguere  
 licet, ut dictum est: sed silvestris esse affirmant. Montanum  
 enim thymbram [satureiam G.] referre odore acerrimo, alte-  
 rum vero grati remissiorisque odoris comperiri. Tempus 6  
 serendi plurimis autumnus: hoc enim primum serere nimi-  
 rum properant: ceterum et vere nonnulla seruntur. Omnia  
 autem umbram, aquam, fimumque unice amant. Serpyllum  
 etiam siccitatem patitur, atque in totum aqua pauca indiget:  
 sed fimo praecipue gaudet, potissimum iumentorum. Trans-  
 ferendum quoque id saepius eessent: melius enim sic reddi.  
 Sisymbrium vero etiam degenerat facile, nisi transferatur, ut  
 dictum est.

CAP. VIII. (vulgo adhuc C. VII.) Florum prima viola 1  
 alba emicat: ubi coelum clementius, etiam nondum hieme  
 exacta: ubi vero immitius, postea: nonnunquam vere. Cum  
 viola alba aut paulo post phlogium (*flammea*), quod silvestre  
 vocatur. Haec ceteris omnibus, quibus coronarii utuntur,  
 longe praecurrunt. Post haec narcissus, liriium et anemionae  
 genus montanum vocatum exeunt. Ad haec hulbi capitulum

- [bulbi flos *cum Plinio G.*]: quidam enim coronis hoc etiam inserunt. Sequitur oenanthe [vitiflora *G.*] et nigra viola, et e silvestribus eleiochrysus [*alias* helichrysus, *Gazae aurelia*], et genus anemonae [fremii *G.*], quod pratense [limonium *G.*] vocant, et xiphium [pugio *G.*], et hyacinthus, et quibuscum-
- 2 que fere aliis montanis utuntur. Rosa serior hisce est, et novissima quidem erumpit, prima autem inter vernos desinit flores: parum enim temporis durat eius proventus. Reliqua quoque in silvestrium genere parum durant, excepta hycintho tam silvestri quam urbana: haec enim plurimum durat, ut viola quoque alba, magis etiam flammea [phlogium]: nigra vero, ut dictum est, per totum annum durat, si cultus adhibeatur. Eodem modo oenanthe, nam ea quoque addicta floribus est, naturaque herbacea constat, si florem usque decerpas auferasque, nec in semen abire sinas, nec solum desit apricum, durare plurimum potest. Flos specie constat uvae, candidusque est, ut labruscae. Haec igitur veluti ver-
- 3 na esse videntur. Aestiva magis lychnis [lucernula *G.*], Iovis flos, crinum [lilium, *vulgo* cerinthum *legitur et Gaza* cerinthus vertit], iphium, amaracus Phrygius, item qui pithos vocatur. Pothi [desiderii *G.*] genera duo sunt: alterum, cui flos hyacintho similis, alterum decolor, album, quo in sepulchris uti mos est; hoc diuturnius est. Floret et iris [consecratrix *G.*] aestate, et struthium [laparia *G.*] vocatum, flos aspectu pulcher, sed indodus. Lirii alterum genus, et crocus tam montanus inodorus, quam sativus, autumno statim cum primis imbribus florent. Quin et silvestrium e genere spinae acutae (fructu) et similacis [hederae Ciliciae *G.*] flore utuntur.
- 4 Hac igitur temporum successione florum singulorum ortus a natura ordinatus est: verum in universum dici potest, nullum fere intermitteri tempus floribus viduum: nam et ipsa hiems suos habet, quamvis frigus infoecundum esse videatur, scilicet autumnalibus floribus prorogatis. Quod si hiems clementior fuerit, longe magis ita contingit. Omnino enim flores omnes aut maior eorum pars vel ultra tempus suum protrahi potest, magis etiam, si loca sint aprica: unde perpetua florum continuatio existit. Hucusque de tempore generationis et diuturnitate florum.
- 5 Vita violae albae fere ad annos tres prorogatur: senescens deminuitur, candidioresque flores fert. Rosae quinquennium concessum est ad vigorem, acilicet non adustae, neque recisae. Sed eius quoque flores senescentis deteriores redduntur. Ad gratum autem odorem et rosarum et violarum et reliquorum florum solum coelum-

que singulis accommodatum plurimum confert. Nam in Aegypto ceteri quidem flores et aromata sine odore reperiuntur, myrti vero miro odore excellent. Praecurrere autem hos nostros flores et rosas et violas et reliquos flores tractus illius etiam duobus mensibus, plusque durare haud breviori tempore aiunt. Videtur autem et annus, ut diximus, ad bonum florum odorem referre, non solum imbribus et siccitate bene temperatus aut male, sed etiam opportunitate imbrium et ventorum atque aeris commoditate. In uniuersum annotatum est, flores rosae, violae et ceteros in montibus odore longe deteriores nasci. Atque haec de coronamentis, et in totum de virgultorum natura et generibus dicta sufficiant. 6

---

## THEOPHRASTI

DE

# HISTORIA PLANTARVM

LIBER SEPTIMVS.

---

### CAPVT I.

Sequitur, ut de herbaceis doccamus: id enim reliquam e generibus est, in quae ab initio plantas omnes digessimus: quo in genere olera etiam et frumenta quodammodo comprehendi videntur. Ac primum de oleribus dicendum est, sunt a domesticis principio: sunt enim haec silvestribus longe notiora. Sementes igitur hortensium, quibus seri singula solent, tres certe notantur, una hiberna, alia aestiua, tertia media inter eas, post hibernum solstitium. Sementes has ita appellant, non ratione satus, sed ortus ususque cuiusque: satus enim in contrariis ferme fit temporibus; quippe cum hiberni principium post aestiuum solstitium sit, mense Metagitnion, quo brassicam, radiculam, rapum, et quorum plures sunt sationes, ceu teutlium [beta G.], lactuca, eruca, lapathum [rumex G.], sinapi, coriannum [coriandrum], anethum, nasturtium, serere assolent. Hanc primam sementem appellant. Secunda post brumam Gamelione incipit mense, qua semi-

- nant panguntque porrum, apium, gethyum, atriplicem. Tertia, quam aestivam appellant, fit mense Munychione, qua cucumis, cucurbita, blitum, ocimum, portulaca, thymbrium [satureia G.] seruntur. Quin et plures sementes similium singulis temporibus faciunt, ut radices, ocimi, et aliorum quorundam; sed omnibus sementibus seruntur, quorum
- 3 plures sunt sationes [epispora graece]. Omnia pari tempore nequaquam proveniant, sed alia celerius, alia serius, quae scilicet difficulter germinant. Celerrime ocimum, blitum, eruca: et de hibernis radix; nam die fere tertio erumpit; lactuca quarto aut quinto: cucumis et cucurbita circa quintum aut sextum, vel, ut alii volunt, septimum: sed prius celeriusque cucumis. Portulaca serior hisce exit: anethum quarto. Nasturtium et sinapi quinto. Teutlium [beta G.] sexto, hieme decimo. Atriplex octavo, brassica decimo. Porrum et gethyum non conveniunt, sed porrum decimonono, nonnunquam etiam vicesimo die provenit: gethyum decimo, aut duodecimo. Coriannum proventu contumax est, quippe quod, si novum sit, germinare recuset, nisi madefactum. Thymbrae [satureiae G.] atque origano dies plus quam triginta dantur. Omnium difficillime apium nascitur: quadragesimo enim die affirmant, qui brevissimum tempus edunt: sed sunt, qui quinquagesimo velint, idque vel omnibus sementibus:
- 4 quidam enim omnibus id scrunt. Denique omnia, quae temporibus pluribus seruntur, plerumque nihilo celerius aestate proveniunt: in quo mirationem facit, si nec tempus anni nec aer refert [commodus] ad celeritatem, aut tempestus improba et frigida, coelumque obtectum ad tarditatem germinandi: nam et tempestas aut serenitas sementi succedens facere germinationem maturiorem aut seriorem solet. Discrimen illud quoque in sementibus singulorum est: nam locis apricis temperatisque maturissime proventus fieri
- 5 solet. Causas autem huius rei omnino plures statuere debemus; quarum prima est in seminibus ipsis, aliae in solo, in coelo, in tempore, quo singula seruntur: adde tempestates serenitatesque. Sed hoc amplius considerandum in iis, in quibus tempora sationis differunt et germinandi celeritatem mutant, et in quibus non: radicem enim tertio die tam aestate quam hieme quidam provenire affirmant: teutlium [betam G.] vero tempore differre diximus. Hae sunt igitur temporum in germinando differentiae, quas in singulis observare licuit.
- 6 Refert autem ad celeritatem et tarditatem proveniendi seminum quoque aetas: quaedam enim maturius ex

recentibus exeunt, ut porrum, gethyum, cucumis, cucurbita. Nonnulli etiam semen cucumeris lacte aut aqua antea maceratum serunt, quo celerius exeat. Contra quaedam ex vetere celerius, ut apium, beta, nasturtium, satureia, coriandrum, origanum: quae omnia difficulter provenire etiam e recentiori dictum est. Peculiare in beta narrant evenire; semen enim eius non omne continuo pullulare, sed longo tempore post, anno scilicet sequente et tertio: qua de causa ex larga copia seminis exiguum prodire soleat. Semina autem maturata quaecunque exciderint, ad tempus usque suum in humo perdurant, nec prius germen emittunt, quod est consentaneum: idem enim in silvestrium genere evenire videmus, nisi semen intereat. Perfectio autem et maturatio fructuum omnium aestate contingit, sed prius celeriusque plerumque illa perficiuntur, quae prius sata fuerunt. Refert enim et tempus: sata enim diebus calidis celerius in caulem semenque abeunt, ut radix et rapum. Quaedam non anno protinus quo sunt sata, sed sequente semen ferunt, ceu apium, porrum, gethyum, quae quidem vel plus temporis durare queunt, nec annua dici debent. Maior enim eorum pars, simulatque semen perfecit, exarescit. Omnibus pene, quae caule emisso fructum perficiunt, forma et facies eo perfici solet, quod ex caulibus laterales surculos edunt: exceptis iis, quae unicaulia sunt, ut porrum, gethyum, cepe, allium. Omnia autem aquam fimumque desiderant, sed magis quae infirmiora sunt, curaque egent maiore, aut etiam alimento copiosiore.

CAP. II. Nascuntur omnia e semine: nonnulla etiam avulsione, ramo et radice. Avulsione brassica: aliquid enim simile radici simul capiendum est. Germine ruta et origanum panguntur: necnon et ocimum: nam id cum ad palmum aut plus altitudinis pervenerit, ad dimidium incisum depangunt. Radice allium seritur, et cepe et bulbus et arum et quae sunt similia in capitatorum genere. Nasci ita etiam ea possunt, quorum radices plus temporis durant, quamquam annuo constant caule. Omnia autem provenire semine, manifestum hinc est: ruta enim sic nascitur, quod quidam negant, verum tarde; qua de causa eam depangere solent. Illorum vero, quae radice proveniunt, radix quidem diuturna est, ipsa autem annicaulia sunt: itaque radices talium suo e latere germinant, pluresque redduntur, non tantum in domesticis atque hortensibus, verum etiam in silvestribus, ut dictum iam est, velut in bulbis, gethyis, scillis, aliisque quibusdam. Quaedam etiam non capitata, verum diuturniora,

- e latere germina edunt, ut apium, beta: emittunt enim radices, quibus folia, caulesque proveniunt. Gethyum quoque et porrum de latere germinat, dum subter suo latere promit veluti quoddam caput bulbaceum, ex quo foliorum ortus, caule tamen arefacto, semineque sublato. Sed quoniam eorum capita minus usui sunt, idcirco siccanda quidem leguntur, verum nunquam panguntur. Sed haec forsitan cognata genere et proxima quodammodo naturae ceparum sunt: quamobrem non mirum est; sed similiter in omnibus tam domesticis quam silvestribus, quaecumque diuturniora sunt, sed caulem annuum habent, horum radices regerminare facile possunt, ut in fruticum quoque et virgultorum genere fieri novimus. Verum in cepis, alliis, bulbisque turba germinum existit. Nascuntur igitur trifariam, ut dictum est: semine quidem omnia: caule vero et radice, quae antea nominavimus.
4. Caule vero reciso fere omnia regerminant, exceptis quae secalia vocant [exceptis quae non scabrum caulem habent *Plinius*, exceptis quae caulem annuum habent?]. Sed evidentissime propter usum ocimum, lactuca, brassica: et quidem lactucae regerminantes caules suaviores esse affirmant: primos contra lacte refertos esse atque amaros, utpote minus concoctos. Alii e contrario volunt secundos lacte refertiores esse, sed dulciores videri, quamdiu teneri sint. Verum brassicae caeteris esse suaviores caules regerminantes in confesso est, si ante, quam in caulem abeat, folia detrahantur.
5. Radices plurimum quidem perdurant, sed aliae regerminant, aliae non. Radix igitur et rapum, si terra cooperiantur, usque ad aestatem durant et crescunt: quod olitorum nonnulli de industria faciunt: sed non regerminant, neque folium emittunt, nisi accumulatum humum semoveas. Idem in aliis videre licet. Maxima olerum pars unam radicem habent, quam in profundum agunt. Illa enim, quae e latere suo radículas istas crassas emittunt, ut apium, betaque, de media quodammodo spargunt nec a principio continuo finduntur. Ad eandem unicam pertinent parvae illae, quae ab ipsa exeunt in raphano et rapo. Atque hae quidem propter usum omnibus sunt notae. Betae radix unica, longa, crassa, rectaque, sicut raphano: crassas haec accessorias gerit, alias binas, alias ternas, alias etiam unam; quibus exortae fibrae cohaerent. Carnosa radix haec est, et gustatu dulcis et suavis; quamobrem crudam nonnulli mandunt: cortex non crassus, qui detrahi possit, quemadmodum raphani, sed qualis hipposelino est. Eodem modo et atriplici radix una alte de-

ascendens, aliae verò ex ea natae. Omnium maxime simplicem 7  
 radicem lapathum habet: laterales enim crassas nullas penitus  
 agit, sed tantum fibras tenues. Nititur altissima omnium ra-  
 dice, maiore namque sesquipedè: silvestre contra breviorè  
 agit. Multicaule quoque atque ramosum, tota forma, cum  
 perfecta est, betae proximum cernitur: Diurnitate quoque  
 silvestre, et in totum fere omnia olera vincit. Perdurat quan-  
 tumvis temporis, ut aiunt. Radix carnosà atque humecta est:  
 qua de causa exenta quoque diu vivere potest. Ocimo quo-  
 que radix unica data est crassa, quae alte descendit: ceterae  
 vero, quae de latere tenues oriuntur, admodum prolixae ad-  
 haerent. Quaedam singulari illa in rectum tendente carent,  
 ut blitum, sed continuo a summo multas crassas et prolixio-  
 res quam atriplex agunt. Omnium radicum lignosissima ocimo 8  
 est, sicut etiam caulis: bliti enim, atriplicis et similium minus V.  
 lignosae. Sunt enim, in universum ut dicam, aliae carnosae, C.3.  
 aliae lignosae: carnosae, ut betae, apii, hipposeliui, lapathi,  
 raphani, rapi et omnium maxime capitatorum: istae namque  
 ne siccatae quidem omnino durescunt. Lignosae ocimi, bliti,  
 atriplicis, erucae, anethi, (lapathi), coriandri, breviter omni-  
 um multicaulium: habet enim et anethum, et coriandrum, quae  
 radicem simplicem habent, lignosam eandem, et non proli-  
 xam, neque fibris multis subnixam. Ambo multis caulibus,  
 multisque ramis constant: quapropter nulli eorum pars su-  
 perior proportionè inferiori respondet. Brevi radice haec 9  
 constant, lactuca, portulaca: brevitatem dico et rectae et la-  
 teralium: Lactuca vero sicut . . . lateralibus caret, sed te-  
 nues fibras tantum habet: quamobrem maxime simplici ra-  
 dice niti videtur. Ad summam, omnia aestiva brevem radi-  
 cem habent, ut cucumis, cucurbita, sicya [pepo G.], tum  
 propter anni tempus, tum et forsitan magis e natura sua,  
 quae tempestatì obsequitur. Lactuca translata radice bre-  
 viore quam sata est: illa enim ex lateribus magis germi-  
 nat. Brevior etiam silvestri, quam domesticae, et superne  
 plures in caules spargitur.

CAP. III. Cetera omnia florem simul universum effun- 1  
 dunt: ocimum vero particulatim, et ab imo incipit: deinde,  
 cum ea defloruerit parte, florere superius incipit: unde fit,  
 ut diutius istud floreat, quemadmodum faba, et inter herbas  
 quod heliotropium [solaris G.] vocatur, et quaedam de sil-  
 vestribus alia. Floret etiam sicyos vocatus [cucumer G.] eum  
 in modum; priori enim germi novum usque addit. Flores  
 his albidì [candidi cum Plinio G.], aliis lutei, aliis ad purpu-

- ram leviter accedentes, puri et palchri [rúbri G.] nullis  
 2 emergunt. Semina figuris etiam inter se distant: etenim  
 maiore quidem ex parte rotunda sunt: sed non desunt oblon-  
 ga, neque lata et foliata, ut atriplicis: haec enim similia  
 sunt laserpitio: adde angusta et linearia [canaliculata cum  
*Plinio G.*], ut cumini. Color quoque differentiam facit:  
 sunt enim alia nigra, alia candidiora, alia ligno proxima.  
 Communis differentia, quod alia inclusa siliqua, alia nuda  
 adhaerent: alia cortice obducta, alia pappum gerunt. Radici  
 namque et sinapi et rapo semen in siliqua: coriandro, foe-  
 niculo, anetho, cuminoque nudum: blito, betae, atriplici,  
 3 ocimoque cortice obtegitur: lactucae lanuginem gerit. Omnia  
 seminis germinisque large foecunda: sed plurimum semen  
 cuminum fert. Peculiare etiam, quod de hoc narrant: cum  
 maledictis et probris serendum praecipiant, quo laetius co-  
 piosiusque proveniat. Difficile fere omnia exiccantur, cumino  
 excepto: aliter quam frumentum, quod cum primum fuerit  
 maturum, mox exicitur et decidit: sed quae in cortice sunt,  
 difficilium etiam exiccantur, et inter ea maxime ocimum.  
 Omnia siccata foecundiora redduntur: qua de causa detracta  
 4 antea exiccare consueverunt. Omnia feracia largeque fo-  
 cunda sunt: sed foecundissimum [inter ea, quae cacumini  
 semen ferunt,] ocimum, porrum, et cepa. Quaedam latere  
 potius apta sunt fructum parere, ut radix, rapum, et reliqua  
 generis eiusdem: quaedam parte utraque ferunt, ut blitum,  
 atriplex; haec enim etiam e latere fructificant, et ut pluri-  
 mum protinus iuxta singulos ramos semen racematim insi-  
 dens gerunt. Quae seminibus vetustioribus sata sunt, cele-  
 rius excaulescunt: celerrime vero, quae vigentibus. Est enim  
 horum quoque vigor quidam. Pulchritudo quoque propor-  
 tione huiusmodi sata sequitur, si aequae rite colantur. Quin  
 et si acervatim serantur, melius quaedam nasci augerique  
 posse videntur: sic enim porri et apii semen serunt in la-  
 ciniis colligatum, atque ita ampliores [radices] redduntur.  
 5 Locus quoque ad incrementum aliquid confert: quamobrem,  
 cum apium transfertur, palum tantum adigere, quantum apium  
 facere volueris, iubent: nec non et semen eius colligatum in  
 laciniis palo ingerere foveae fimo terraque repletas. Quae-  
 dam etiam figuram loci sui imitantur: sicya [cucumis G.]  
 enim formam accipit vasis, in quo sata fuerit. Quin et sa-  
 porum differentiam quaedam semina capiunt praeparata, ut  
 cucumeris, si lacte maceratum seratur: sed haec fortasse ad  
 culturam magis pertinent.

CAP. IV. Genera autem aliorum plura, aliorum nulla, 1  
 ut ocimi, lapathi, bliti, nasturtii, erucae, atriplicis, corian-  
 dri, anethi, rutae: his enim diversitatem generis deesse  
 omnino volunt. Quaedam e contrario pluribus constant ge-  
 neribus, ut raphanus, brassica, beta, cucumis, cucurbita,  
 cuminum, allium, lactuca. Distinguunt haec foliis, radici- 2  
 bus, coloribus, saporibus, reliquisque eiusmodi notis. Exem-  
 pli causa raphani genera Corinthium, Cleonaeum, Liothalas-  
 sium [Liothasium], Boeotium faciunt. Amplissimum Corin-  
 thium radicem nudam habet: haec enim sursum versus pro-  
 truditur, non, ut caeterae, deorsum. Liothalassium [Liotha-  
 sium], quod Thraciam nonnulli vocant, validissimum ad-  
 versus frigora traditur. Boeotium dulcissimum est, et figura  
 rotunda, nec, ut Cleonaeae, praelongum. Quibus folia laevis,  
 dulciores suaviorisque sunt radices: quibus autem scabra,  
 acriores. Genus praeter dicta aliud [silvestre *addit Plinius*] 3  
 folia erucae similia habet. Haec sunt raphani genera. Rapi  
 vero alii esse, alii non esse diversitatem generis putant, sed  
 mare tantum feminaque differre, nascique ambo ex eodem se-  
 mine: sed ut effeminentur, rara pangi oportere: nam si  
 densa posita sint; omnia mascullescere aiunt. Quod idem  
 futurum etiam, si in terra vitiosa [difficili *Plinius*] severis;  
 qua de causa ad sementem satorum plantas transferentes pan-  
 gunt . . . . . Semen quoque deterius meliusve visu di-  
 gnosci potest: probum enim est tenue, vitiosum contra cras-  
 sum [*Plinio* subtilius — praestantius]. Gaudet frigoribus rapum  
 et raphanus: atque ita dulcescere putant, simulque incremen-  
 tum in radicem, non in folia verti. Austrinis et tepidis tem-  
 poribus celeriter in caulem abire. Hoc quidem inquisitione  
 indiget, quatenus in ambobus differentiae similitudinis insint.  
 Brassicae autem tria genera tradunt, crispo folio, alteram 4  
 laevi, tertiam silvestrem. Silvestri folium laeve, sed parvum  
 atque rotundum, rami foliaque permulta: succus acer [asper  
*G.*] et medicamentosus: quamobrem eo medici ad alvum  
 utramque [purgandam *addit G.*] utuntur. Similiter etiam in  
 illis differentiae aliae quoque esse videntur: genus enim est,  
 quod nullum aut pravam semen profert. In totum crispa  
 succi bohitate et folii amplitudine laevi praestat. Inter be-  
 tas vero candida sapore nigra praestantior, parciorisque se-  
 minis est, quam Siculam quidam appellarunt. Pari modo 5  
 lactuca candida dulcior atque tenerior: cuius tria alia genera  
 faciunt, laticaula, rotundicaule, et Laconicum. Huic folium  
 scolymo simile, ipsa recta, ampla, et a caule minime bra-